
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 18 de Março de 2023 – 39 

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 042, DE 17 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre retificação da concessão de progressão a servidoras da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos 
artigos 20 e 22 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, e no Decreto nº 
44.981, de 12 de dezembro de 2008, observando o teor do Parecer AGE/CJ nº 16.375 de 15 de setembro de 2021,
RESOLVE:
Art.1º Fica retificado o Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 018, de 27 de janeiro de 2022, publicada em 29 de janeiro de 2022, especificamente no 
que dispõe sobre a vigência de progressão após estágio probatório da servidora CORALIE HEINIS DIAS, Masp: 1462107-2, na forma e a contar 
das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica retificado o Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 030, de 16 de fevereiro de 2022, publicada em 18 de fevereiro de 2022, especificamente 
no que dispõe sobre a vigência de progressão após estágio probatório da servidora GRAZIELLE RIBEIRO GOES, Masp: 1468642-2, na forma e a 
contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Fica retificado o Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 160, de 29 de novembro de 2021, publicada em 30 de novembro de 2021, especificamente 
no que dispõe sobre a vigência de progressão após estágio probatório da servidora THATIANE MENDES DUQUE, Masp: 1467218-2, na forma e a 
contar das datas constantes do Anexo III a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 17 de março de 2023.
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 042, DE 17 DE MARÇO DE 2023)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
RETIFICAÇÃO DE 

“VIGÊNCIA” 
ONDE SE LÊ  LEIA-SE  Nível Grau Nível Grau

CORALIE HEINIS DIAS 1462107-2 PES IV A IV B 24/11/2021 09/08/2021

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 042, DE 17 DE MARÇO DE 2023)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA RETIFICAÇÃO DE 
“VIGÊNCIA” 

Nível Grau Nível Grau ONDE SE LÊ LEIA-SE 
GRAZIELLE RIBEIRO GOES 1468642-2 PES IV A IV B 05/02/2022 16/09/2021

ANEXO III
(a que se refere o art. 3º da PORTARIA/UEMG Nº 042, DE 17 DE MARÇO DE 2023)

NOME MASP CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA RETIFICAÇÃO DE 

“VIGÊNCIA” 

Nível Grau Nível Grau ONDE 
SE LÊ LEIA-SE 

THATIANE MENDES DUQUE 1467218-2 PES I A I B 03/10/2021 13/08/2021

17 1763988 - 1

ATO N.º 923/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CONVOCA, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 
de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, 
para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, 
da Unidade Acadêmica de Passos, GUILHERME MOREIRA DUTRA, 
com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 924/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 15%, a professora CÁSSIA MOREIRA JARDIM, 
Masp n° 974048-1, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 
20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 925/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO 
COSTA, Masp n° 1330109-8, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 926/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, à professora LUISA TEIXEIRA ANDRADE, 
Masp n° 1134986-7, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 927/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora GLESIANE COELHO DE ALAOR 
VIANA, Masp n° 1193433-8, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 928/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora LARISSA ROSA, Masp n° 
1490294-4, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 
20/03/2023 a 27/07/2023.
ATO N.º 929/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor Daniel Santos Braga, Masp n° 
1231977-8, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 
20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 930/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, LAISA CRISTINA CARVALHO, MASP n.° 14956072, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, 
vaga 26, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 931/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, a professora MARINA GUEDES COSTA E 
SILVA, Masp n° 1163984-6, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 932/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor LUCAS DE ANDRADE LIMA 
CAVALCANTE, Masp n° 1371613-9, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, para o período de 20/03/2023 a 27/07/2023.
ATO N.º 933/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor ANSELMO LUIZ PEREIRA 
CAMPOS, Masp n° 1077241-6, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para 
o período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 934/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Poços de Caldas, ELAINE CRISTINA VIEIRA, MASP n.° 15161045, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 935/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor RENATO MADUREIRA SILVA, 
Masp n° 1034218-6, da Escola Guignard, para o período de 20/03/2023 
até 31/12/2023.
ATO N.º 936/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, à professora JAMILE GONCALVES CALISSI, 
Masp n° 1487134-7, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 937/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Barbacena, SERGIO GONÇALVES DA CUNHA, MASP n.° 
15340300, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 938/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora ELIANE GERALDA DA SILVA 
FONSECA, Masp n° 0858279-3, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
para o período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 939/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor FAUSTO AMADOR ALVES 
NETO, Masp n° 1374901-5, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para 
o período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 940/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor THIAGO CARVALHO PENA, Masp 
n° 1369726-3, da Escola Guignard, para o período de 20/03/2023 até 
31/12/2023.
ATO N.º 941/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, à professora GABRIELA MARA DE PAIVA 
CAMPOS ANDRADE, Masp n° 1381980-0, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, para o período de 20/03/2023 a 27/07/2023.
ATO N.º 942/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 25%, ao professor ANDERSON MESQUITA DO NASCIMENTO, 
Masp n° 14876163, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período 
de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 943/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, ao professor JOSE RICARDO FERREIRA 
LOPES, Masp n° 1487348-3, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para 
o período de 20/03/2023 até 31/12/2023.

ATO N.º 944/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor EULLER XAVIER CORDEIRO, 
Masp n° 1490745-5, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 945/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, à professora JULIANA PELEGRINI ROVIERO, 
Masp n° 1487019-0, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 946/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 15%, à professora FERNANDA FERNANDES DOS 
SANTOS RODRIGUES, Masp n° 1224989-2, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, para o período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 947/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, ao professor JOAO PAULO TREVIZAN BAU, 
Masp n° 14920086, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período 
de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 948/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 15%, ao professor RENATO ZANOLLA MONTEFUSCO, Masp 
n° 1487081-0, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 
20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 949/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, à professora FABIANA LOPES RAMOS DE 
OLIVEIRA, Masp n° 1422599-9, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
para o período de 20/03/2023 a 27/07/2023.
ATO N.º 950/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Música, LUCIANO 
GATELLI, MASP n.° 14876874, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 13/2023, vaga 04, com a carga horária de 30 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 951/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 15%, à professora AMANDA FIALHO, Masp n° 
1439944-8, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 
20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 952/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 15%, à professora FABIOLA RODRIGUES MATOS, 
Masp n° 1499024-6, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 953/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora CARMEM MIRIAM MACIEL 
JUNQUEIRA, Masp n° 1129580-5, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
para o período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 954/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor RADAMES ANDRADE VIEIRA, 
Masp n°1330222-9, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 955/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor BRUNO DE MORAES NUNES, 
Masp n° 1371911-7, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 956/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor  BRUNO MARQUES RIBEIRO, 
Masp n°14905269, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o período 
de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 957/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor LUCAS CRISTIANO FERREIRA 
ALVES, Masp n° 1395694-1, da Escola de Design, para o período de 
20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 958/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, à professora ISABELLA DRUMMOND 
OLIVEIRA LATERZA ALVES, Masp n° 1399194-8, da Unidade 
Acadêmica de Ituiutaba, para o período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 959/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
GABRIEL AUGUSTO BIGHETTI ROSA, MASP n.° 15270176, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023, 
vaga 02, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 960/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
GABRIEL AUGUSTO BIGHETTI ROSA, MASP n.° 15270176, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023, 
vaga 08, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 961/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
NILZA DA SILVA MORAIS, MASP n.° 11788981, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 07/2022, vaga 08, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 962/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, a professora LUIZA MARIA DE ASSUNÇÃO, 
Masp n° 1486753-5, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 963/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, a professora DEBORA FERREIRA BOSSA, 
Masp n° 1466929-5, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 964/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor JOAO PAULO DE FREITAS, Masp 
n° 1467213-3, da Escola de Design, para o período de 20/03/2023 a 
31/12/2023.

ATO N.º 893/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 32,50%, ao professor JAIR ROMEU EICHLT, Masp 
n° 1491987-2, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período de 
20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 894/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, JULIANA DE SOUZA AQUINO MAIA, MASP n.° 15273972, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 895/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 20%, à professora CRISTIANE PIMENTEL NEDER, 
Masp n° 1389676-6, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período 
de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO Nº 896/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 373/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de ROSELY DE MELO GRILLO, Masp 
n.º 14852438, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 897/2023 ANULA O ATO nº 786/2023, publicado em 
16/03/2023, de Convocação, da professora DENISE GISELE SILVA 
COSTA, Masp n.º 1460781-6, da Unidade Acadêmica de Passos.
ATO N.º 898/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora MAURICIO DE ASSIS REIS, Masp 
n° 1458082-3, da Unidade Acadêmica de Barbacena, para o período de 
20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 899/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor Rogério Gomes Neto, Masp n° 
1495719-5, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período de 
20/03/2023 até 27/07/2023.
ATO N.º 900/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora VILMARA LUCIA RODRIGUES 
TEIXEIRA, Masp n° 1048925-0, da Unidade Acadêmica de Barbacena, 
para o período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 901/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FILIPE NOGUEIRA FRANCO, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, a contar da data da publicação até 04/09/2023.
ATO N.º 902/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, ELIVANIA MARIA SOUSA NASCIMENTO, Masp n° 
1490498-1, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 903/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 30%, à professora RENATA CAMPOLIM CAMARGO, 
Masp n° 1175821-6, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período 
de  20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 904/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor FAUSY VIEIRA SALOMÃO, Masp 
n° 1222454-9, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período de 
20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 905/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 25%, ao professor DANILO VIEIRA VILELA, Masp 
n° 1458035-1, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período de 
20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 906/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora MARA LUCIA RODRIGUES 
COSTA, Masp n° 0822382-8, da Unidade Acadêmica de Barbacena, 
para o período de 20/03/2023 a 31/12/2023.

ATO N.º 907/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora CRISTINA HILL FAVERO, Masp 
n° 0561227-0, da Unidade Acadêmica de Barbacena, para o período de 
20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 908/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, à professora DEDILENE ALVES DE JESUS 
OLIVEIRA, Masp n° 1456100-5, da Unidade Acadêmica de Barbacena, 
para o período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 909/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor LUCIANO ALVES NASCIMENTO, 
Masp n° 1412336-8, da Unidade Acadêmica de Barbacena, para o 
período de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 911/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, INES DA SILVA MOREIRA, MASP n.° 15241722, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2022, vaga 86, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 912/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, ANDERSON JACOB ROCHA, MASP n.° 09678988, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 27/2022, 
vaga 04, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 27/07/2023.
ATO N.º 913/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 37,5%, ao professor JAEDER FERNANDES CUNHA, 
Masp n° 0968800-3, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período 
de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO Nº 914/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 519/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de ADRIANA DE SOUZA GUIMARÃES, 
Masp n.º 08648743, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2023.
ATO N.º 916/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
CAMILE GOMES TELES, MASP n.° 15228430, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 19/2022, vaga 04, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO N.º 917/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
CAMILE GOMES TELES, MASP n.° 15228430, classificada no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 19/2022, vaga 05, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.
ATO Nº 918/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 566/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de ROMMEL GABRIEL GONÇALVES 
RAMOS, Masp n.º 06160808, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 919/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 45%, à professora JAMILE DE CAMPOS COLETI, 
Masp n° 1476412-0, da Unidade Acadêmica de Frutal, para o período 
de 20/03/2023 a 31/12/2023.
ATO N.º 920/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2021, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 50%, ao professor LUCIANO SILVEIRA COELHO, 
Masp n° 1114364-1, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 20/03/2023 até 31/12/2023.
ATO N.º 921/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, JOÃO LUCAS ZANONI DA SILVA, MASP n.° 14915789, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 09, com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303180021270139.

x16530530
Realce


